
ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5407603-1 BDI COM Desoneração: 23,17% 23.17%
Tomador: Prefeitura Municipal de Monte Carlo Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 029.064/2014-0 / 0 85,09% (hora)

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
copie os dados
VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

terça-feira, 7 de abril de 2015

Empreendimento: Reforma Centro Educacional e Esportivo Municipal Vereador Altarir Luiz Gonçalves 48,65% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM
Serviços Preliminares 1.115.53 1
Placa de Obra Pintada - Fixada Estrutura em Madeira m² 2.50 446.21 1.115.53 Sinapi - 74209/001 1.1

Demolições e Retiradas 16.592.92 2
Retirada do Alambrado - Retirada de tubulação de ferro galvanizado m² 51.00 4.86 247.86 Sinapi - 85336 2.1
Demolição de Alvenaria em Tijolos Furados - Banheiro Masculino m³ 2.25 82.22 185.00 Sinapi - 73899/002 2.2
Retirada Tacos de Madeira - Quadra de Esporte e Salas Pavimento Térreo e Superior m² 717.86 5.02 3.603.66 Sinapi- 72239 2.3
Demolição Contra-Piso de Concreto - Quadra de Esportes m² 515.00 15.83 8.152.45 Deinfra - 42526 2.4
Retirada Portas e Caixilhos m² 11.20 6.24 69.89 Deinfra - 42562 2.5
Retirada de Batentes de Madeira Unid. 14.00 45.25 633.50 Sinapi - 72143 2.6
Retirada de Aparelhos Sanitários, Lavatórios e Encanamentos - Banheiros Masculino e Feminino Unid. 13.00 11.20 145.60 Deinfra - 42558 2.7
Retirada Total Parte Elétrica Vb 1.00 1.145.77 1.145.77 Pesquisa Mercado 2.8
Retirada Piso Cerâmico - Banheiro Feminino e Masculino m² 35.00 5.02 175.70 Sinapi - 72239 2.9
Retirada Forro de Madeira m² 202.86 11.01 2.233.49 Sinapi - 72236 2.10

Pavimentação 119.337.49 3
Lastro de Brita - Espessura 3cm - Incluso Compactação Manual - Quadra de Esportes e Calçada m³ 17.70 137.47 2.433.22 Sinapi - 74164/004 3.1

*FonteITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. 319.044.91R$                                 Código SINAPI COM
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Lastro de Brita - Espessura 3cm - Incluso Compactação Manual - Quadra de Esportes e Calçada m³ 17.70 137.47 2.433.22 Sinapi - 74164/004 3.1
Contrapiso em Concreto - Preparo Mecânico - Espessura 5cm - Calçada m² 75.00 33.18 2.488.50 Sinapi - 73907/003 3.2
Assoalho Tábua Corrida (com Isopor) para Quadra Esportiva - Madeira de lei - Ipê - Incluso Contrapiso m² 515.00 168.54 86.798.10 Sinapi - 73655 3.3
Remoção Pintura PVA/Acrilica - Piso e Arquibancadas m² 665.00 7.76 5.160.40 Sinapi - 72125 3.4
Piso Cerâmico Esmaltada - PEI IV - Assentada com Argamassa Colante e com Rejunte m² 262.86 26.63 6.999.96 Sinapi - 87248 3.5
Piso Cerâmico Antiderrapante - PEI IV - Assentada com Argamassa Colante e com Rejunte - Banheiros m² 36.15 32.90 1.189.34 Sinapi - 74108/001 3.6
Rodapé Cerâmico - 7cm - com Argamassa Colante ml 160.00 6.28 1.004.80 Sinapi - 88648 3.7
Assent. de Piso Cerâmico Antiderrapante com Argamassa Colante - Calçada Externa - Incluso Rejunte m² 75.00 32.90 2.467.50 Sinapi - 74108/001 3.8
Argamassa traço (1:4)  para Corrigir Imperfeições do Piso a ser Lixado e Regularizarção do Piso m² 293.60 36.77 10.795.67 Sinapi - 87740 3.9
para Assentamento Cerâmica - Banheiros, Cozinha, Bar, Sala Pav. Térreo e Superior

Forro PVC 7.994.71 4
Forro PVC Branco - Largura: 10mm - Fornecimento e Instalação - Completo m² 202.86 39.41 7.994.71 Sinapi - 11587 4.1

Esquadrias 14.767.34 5
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Porta de Ferro (Externas) de Abrir, Barra Chata com Requadro e Guarn. - 4 Portas - Compl. e com Pintura m² 20.58 227.99 4.692.03 Sinapi - 73933/004 5.1
Vidro Canelado 4mm - Fornecimento e Instalação m² 34.32 82.73 2.839.29 Sinapi - 72122 5.2
Porta de Madeira para Banheiro em Compesado Laminado - 60x160 - Incl. Marco e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 6.00 266.83 1.600.98 Sinapi - 74139/002 5.3
Porta de Madeira  em Compesado Liso para Pintura- 80x210 - Incl. Aduela, Alizar e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 16.00 352.19 5.635.04 Sinapi - 73910/005 5.4

5.2
5.3
5.4

5.1

Porta de Madeira  em Compesado Liso para Pintura- 80x210 - Incl. Aduela, Alizar e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 16.00 352.19 5.635.04 Sinapi - 73910/005 5.4

Pintura 59.041.89 6
Pintura Acrílica de Faixas de Demarcação em Quadra Poliesportiva - 5 cm de Largura ml 428.85 9.66 4.142.69 Sinapi - 41595 6.1
Pintura Acrílica sobre Reboco - Externa/Interna - Sem Selador - Duas Demãos m² 2.630.00 7.98 20.987.40 Sinapi - 73954/002 6.2
Pintura para Portas em Esmalte Sintético m² 53.76 13.99 752.10 Sinapi - 84659 6.3
Pintura em Verniz Poliuretano para Madeira -  Quadra de Esportes - Três Demãos m² 515.00 18.78 9.671.70 Sinapi - 6081 6.4
Pintura em Piso Cimentado Liso com Tinta Acrílica - Três Demãos - Incluindo Arquibancadas m² 665.00 16.98 11.291.70 Sinapi - 79500/002 6.5
Massa Corrida para Corrigir Imperfeições - Fissuras m² 800.00 9.48 7.584.00 Deinfra - 43908 6.6
Pintura Esmalte Alto Brilho e Lixamento Aberturas - Janelas - Duas Demãos m² 70.00 23.86 1.670.20 Sinapi - 73924/001 6.7
Pintura Esmalte Brilhante sobre Superfície Metálica - 2 demãos - com proteçãocom zarcão - 1 demão m² 40.00 34.65 1.386.00 Sinapi - 6067 6.8
Aplicação Fundo selador Acrílico - Incluso Piso e Arquibancadas - Uma Demão m² 665.00 2.34 1.556.10 Sinapi - 88485 6.9

Instalações Elétricas 16.455.97 7
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 7.1
Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4") m 20.00 4.26 85.20 Sinapi - 2684 7.1.1
Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1") m 100.00 2.87 287.00 Sinapi - 2685 7.1.2

FIOS E CABOS 7.2
Fio isolado em pvc seção 2,5mm² - 750v / 70°c 7.2.2

7.2

7.1.1
7.1.2
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7.2.2
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Fio isolado em pvc seção 2,5mm² - 750v / 70°c ml 600.00 1.25 750.00 Sinapi - 0939 7.2.2
Fio isolado em pvc seção 4,0mm² - 750v / 70°c ml 300.00 2.02 606.00 Sinapi - 0944 7.2.3
INTERRUPTOR 7.3
Interruptor 01 seção simples Unid. 20.00 6.75 135.00 Sinapi - 7555 7.3.1
TOMADAS ELÉTRICAS DE EMBUTIR 7.4
Tomada de embutir para uso geral, 2p+t Unid. 37.00 14.09 521.33 Sinapi - 83540 7.4.1
CAIXA DE EMBUTIR DE PVC 7.5
Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2" com tampa Unid. 30.00 7.48 224.40 Sinapi - 83386 7.5.1
Fornecimento e assentamento de caixa octogonal de pvc 4" x 4" Unid. 10.00 3.51 35.10 Sinapi -12001 7.5.2

LUMINÁRIAS - DISJUNTORES - CAIXA DE MEDIÇÃO 7.6
Luminária fluorescente de embutir aberta 2 x 40 w, completa, com reator de partida Unid. 43.00 112.02 4.816.86 Sinapi - 73953/006 7.6.1
Refletor Retangular Fechado com Lâmpada Vapor Metálico - 400 Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 24.00 309.55 7.429.20 Sinapi - 74246/001 7.6.2
Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores padrão Unid. 1.00 398.48 398.48 Sinapi - 74131/004 7.6.3
Disjuntor termomagnetico bipolar 100 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 120.77 120.77 Sinapi - 74130/005 7.6.47.6.4
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Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 2.00 8.73 17.46 Sinapi - 34653 7.6.5
Disjuntor termomagnetico monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 89.73 89.73 Sinapi - 74130/004 7.6.6
Disjuntor termomagnetico monopolar 70 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 120.77 120.77 Sinapi - 74130/005 7.6.7
Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 12.00 8.73 104.76 Sinapi - 34653 7.6.8

7.6.5

7.6.8

7.6.6
7.6.7

Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 12.00 8.73 104.76 Sinapi - 34653 7.6.8
Disjuntor termomagnetico monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 16.00 8.73 139.68 Sinapi - 34653 7.6.9
Quadro de distribuição de embutir, em chapa metálica, para 3 disjuntores monopolares Unid. 1.00 54.05 54.05 Sinapi - 74131/001 7.6.10
Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril Unid. 1.00 520.18 520.18 Deinfra - 43368 7.6.11

Instalações Hidro-Sanitária 11.794.31 8
TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA POTÁVEL 8.1
Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm m 15.00 5.75 86.25 Sinapi - 9869 8.1.1
Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm m 85.00 2.68 227.80 Sinapi - 9868 8.1.2
ADAPTADOR CURTO DE PVC PARA REGISTRO 8.2
Adaptador de pvc rígido soldável curto com bolsa e rosca para registro - 25mm x 3/4" Unid. 6.00 8.73 52.38 Deinfra - 42993 8.2.1
REGISTRO DE GAVETA BRUTO 8.3
Registro Gaveta Bruto - Diâmetro 50mm (2") Unid. 1.00 64.71 64.71 Sinapi - 6028 8.3.1
REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO 8.4
Registro gaveta com canopla cromada - diâmetro nominal - 25mm (1") Unid. 4.00 51.09 204.36 Sinapi - 6013 8.4.1
DIVERSOS - ÁGUA FRIA 8.5
Caixa d'Água em Polietileno - 1000 Litros - fornecimento e instalação - incluso acessórios Unid. 1.00 702.83 702.83 Sinapi - 88503 8.5.1
Colocação de hidrômetro em ligação existente, com remanejamento p/ o muro, incluso cavalete e caixa Unid. 1.00 376.30 376.30 Composição 8.5.2
de proteção
TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO 8.6

8.3

8.4.1

8.3.1
8.4

7.6.10
7.6.11

8.2.1

8.1.2
8.2

8.1
8.1.1

8

7.6.8
7.6.9

8.5.2

8.5

8.6

8.5.1

TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO 8.6
Tubo pvc rígido com anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário - diâmetro: 50mm m 28.00 33.37 934.36 Sinapi - 74165/002 8.6.1
Tubo pvc rígido com anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário - diâmetro: 100mm m 60.00 48.80 2.928.00 Sinapi - 74165/004 8.6.2
DIVERSOS - ESGOTO 8.7
Ralo sifonado em pvc - diâmetro: 100mm - altura regulável, saída 50mm - com grelha redonda Unid. 2.00 23.87 47.74 Sinapí - 72685 8.7.1
Caixa de gordura simples - concreto pré-moldado - diâmetro - 40mm com tampa - fornec. e instalação Unid. 1.00 140.05 140.05 Sinapi - 74051/002 8.7.2
Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço - 60x60x60cm Unid. 4.00 147.78 591.12 Sinapi - 74104/001 8.7.3
LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO 8.8
Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada incluso assento, conjunto de fixação, anel de vedação, Unid. 6.00 397.11 2.382.66 Sinapi - 86888 8.8.1
tubo de ligação, com acabamento cromado e engate plástico
Lavatório louça branca com coluna, 44x55cm - padrão médio - fornecimento e instalação Unid. 4.00 245.83 983.32 Sinapi - 86903 8.8.2
Torneira Cromada para Lavatório - Banheiros - Fornecimento e Instalação Unid. 4.00 44.25 177.00 Sinapi - 86906 8.8.3
Papeleira de louça, fornecimento e instalação Unid. 6.00 28.94 173.64 Sinapi - 004267 8.8.4
Espelho Cristal - Espessura 4mm - 40x60cm - com moldura em madeira - Banheiro Masculino e Feminino m² 0.50 290.90 145.45 Sinapi - 74125/001 8.8.5
Placas de Acrílico para Identificação de Portas de Banheiro - Indicando  Masc. - Fem. - 25x8cm - Esp.: 4mm Unid. 2.00 76.39 152.78 Sinapi - 10851 8.8.6
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Mictório de Louça - Fornec. e Instalação - Completo - Com Registro de Pressão 1/2" com Canopla Crom. Unid. 3.00 474.52 1.423.56 Sinapi - 74234/001 8.8.7

Estrutura em Concreto Armado para Suportar Caixa D'Água -1000 Litros 5.937.38 9
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/ lançam. - Sapata - Incl. Fôrma, Ferragem, Cura, Desfôrma - Completa m³ 0.60 2.077.74 1.246.64 Sinapi - 73346 9.1

9

8.8.7

9.1 Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/ lançam. - Sapata - Incl. Fôrma, Ferragem, Cura, Desfôrma - Completa m³ 0.60 2.077.74 1.246.64 Sinapi - 73346 9.1
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/Lança. - Viga Baldrame - Fôrma; Ferro , Cura, Desfôrma - Compl. m³ 0.27 2.077.74 560.99 Sinapi - 73346 9.2
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - sem lançamento -Pilares (20x20cm) e Viga (15x25cm) - Completo m³ 1.14 2.077.74 2.368.62 Sinapi - 73346 9.3
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - para Laje Maciça - Espessura: 8cm - Completa m³ 0.72 2.077.74 1.495.97 Sinapi - 73346 9.4
Lançamento de Concreto em Estruturas - Sapatas, Vigas de Baldrame, Pilares, Vigas e Laje Maciça m³ 2.73 97.13 265.16 Sinapi - 741457/03 9.5

Sistema de Tratamento de Esgoto 11.624.84 10
Fossa Séptica 10.1
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 2x3,3m m² 8.40 3.94 33.10 Sinapi - 74077/002 10.1.1
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 18.00 81.46 1.466.28 Sinapi - 73965/005 10.1.2
Alvenaria Blocos de Conc. de Vedação (19x19x39) - Esp. 19cm, com Argamassa 1:0,5:8 - Junta:10mm m² 23.20 96.55 2.239.96 Sinapi - 87470 10.1.3
Chapisco em Parede - Traço 1:4 (Cimento e Areia) - Espessura 0,5cm - Preparo Manual m² 23.20 3.92 90.94 Sinapi - 87868 10.1.4
Emboço - Traço 1:2:8 (Cimento, Cal e Areia) - Espessura 1,5cm m² 23.20 18.80 436.16 Sinapi - 73927/003 10.1.5
Lastro de Concreto Magro - Espessura 3,0cm m³ 0.25 21.84 5.46 Sinapi - 73907/006 10.1.6
Reaterro Vala co Material Granular Reaproveitado m³ 2.50 17.89 44.73 Sinapi - 72920 10.1.7
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 3.00 17.22 51.66 Sinapi - 6516 10.1.8
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.85 470.32 399.77 Sinapi - 73983/001 10.1.9

Filtro Anaeróbico 10.2
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 1,5mx2,00m 10.2.1

10
10.1

10.2
10.2.1

10.1.9

10.1.7
10.1.8

10.1.6

10.1.3
10.1.4

10.1.1
10.1.2

10.1.5

9.3
9.4

9.2

9.5

9.1

Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 1,5mx2,00m m² 5.75 3.94 22.66 Sinapi - 74077/002 10.2.1
Reaterro Compactado Manualmente com Aproveitamento de Material Escavado m³ 2.00 17.89 35.78 Sinapi - 72920 10.2.2
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 8.00 81.46 651.68 Sinapi - 73965/005 10.2.3
Concreto estrutural - Virado na Obra - FCK - 15Mpa - Laje - 15cm m³ 0.90 470.32 423.29 Sinapi - 73983/001 10.2.4
Lançamento e Adensamento do Concreto m³ 1.50 97.13 145.70 Sinapi - 74157/003 10.2.5
Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 1.57 137.47 215.83 Sinapi - 74164/004 10.2.7
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 3.00 17.22 51.66 Sinapi - 6516 10.2.8
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.60 470.32 282.19 Sinapi - 73983/001 10.2.9

Sumidouro 10.3
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 2,0x3,0m m² 73.60 3.94 289.98 Sinapi - 74077/002 10.3.1
Reaterro Compactado Manualmente com Aproveitamento de Material Escavado m³ 9.15 17.89 163.69 Sinapi - 72920 10.3.2
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 12.00 81.46 977.52 Sinapi - 73965/005 10.3.3
Alvenaria Blocos de Conc. de Vedação (19x19x39) - Esp. 19cm, com Argamassa 1:0,5:8 - Junta:10mm m² 15.00 96.55 1.448.25 Sinapi - 87470 10.3.4
Chapisco em Parede - Traço 1:4 (Cimento e Areia) - Espessura 0,5cm - Preparo Manual m² 40.00 3.92 156.80 Sinapi - 87868 10.3.5

10.3.4
10.3.5

10.3.2
10.3.3

10.2.7
10.2.8

10.2.4
10.2.5

10.3
10.3.1

10.2.9

10.2.2
10.2.3

10.2.1
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Emboço - Traço 1:2:8 (Cimento, Cal e Areia) - Espessura 1,5cm m² 40.00 18.80 752.00 Sinapi - 73927/003 10.3.6
Lançamento e Adensamento do Concreto m³ 0.90 97.13 87.42 Sinapi - 74157/003 10.3.7
Concreto estrutural - Virado na Obra - FCK - 15Mpa - Laje - 15cm m³ 0.90 470.32 423.29 Sinapi - 73983/001 10.3.8
Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 3.00 137.47 412.41 Sinapi - 74164/004 10.3.9

10.3.8
10.3.9

10.3.6
10.3.7

Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 3.00 137.47 412.41 Sinapi - 74164/004 10.3.9
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 2.00 17.22 34.44 Sinapi - 6516 10.3.10
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.60 470.32 282.19 Sinapi - 73983/001 10.3.11

Instalações Sistema Preventivo de Incêndio 7.039.08 11
Extintor de Incêndio - Pó Químico com Suporte - 4Kg - Fornecimento e Instalação Unid. 9.00 129.22 1.162.98 Sinapi - 72553 11.1
Sinalização Abandono de Local com LED - Indicando SAÍDA - Fornecimento e Instalação Unid. 19.00 118.24 2.246.56 Pesquisa Mercado 11.2
Iluminação de Emergência - Potência 2x55Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 5.00 468.05 2.340.25 Pesquisa Mercado 11.3
Iluminação de Emergência - Potência 2x8Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 11.00 45.39 499.29 Pesquisa Mercado 11.4
Abrigo para Gás de Cozinha em Alvenaria de Tijolo Maciço Unid. 1.00 450.00 450.00 Composição 11.5
Acionadores Manuais Contra Incêndio - Incluso Central de Alarme Unid. 4.00 85.00 340.00 Pesquisa Mercado 11.6

Complementação da Obra 44.713.76 12
Conjunto para Vôlei - Completo - Inclusive Pintura e Rede de Nylon Cj. 1.00 675.19 675.19 Sinapi - 25399 12.1
Conjunto para Futsal - Completo - Inclusive Pintura e Rede de Nylon Cj. 1.00 2.953.90 2.953.90 Sinapi - 25398 12.2
Alambrado de Proteção em Tubos de Ferro Galvan., com Tela em Arame e Proteção Estofado - Completo m² 18.00 135.00 2.430.00 Composição 12.3
Alambrado de Proteção em Tubos de Ferro Galvan., com Tela em Arame - Completo m² 51.00 123.37 6.291.87 Sinapi - 74244/001 12.4
Rede de Nylon para Proteção com Estrutura para Quadra Esportiva - Completo m² 360.00 13.23 4.762.80 Deinfra - 42872 12.5
Assento Esportivo em Polipropileno - Sem Encosto - para Arquibancada - Fornecimento e Instalação Unid. 460.00 60.00 27.600.00 Pesquisa Mercado 12.6

12.5
12.6

12

11.5
11.6

12.3
12.4

12.1
12.2

11

10.3.10
10.3.11

11.3
11.4

11.1
11.2

10.3.9

Serviços Finais 2.629.69 13
Limpeza Geral da Obra m² 1.168.75 2.25 2.629.69 Sinapi - 9537 13.1

13
13.1
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ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5407603-1 BDI COM Desoneração: 23,17% 23.17%
Tomador: Prefeitura Municipal de Monte Carlo Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 029.064/2014-0 / 0 85,09% (hora)
Empreendimento: Reforma Centro Educacional e Esportivo Municipal Vereador Altarir Luiz Gonçalves 48,65% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM
*FonteITEM

terça-feira, 7 de abril de 2015

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. 319.044.91R$                                 Código SINAPI COM
Desoneração

V.131028 6 de 18



ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5407603-1 BDI COM Desoneração: 23,17% 23.17%
Tomador: Prefeitura Municipal de Monte Carlo Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 029.064/2014-0 / 0 85,09% (hora)
Empreendimento: Reforma Centro Educacional e Esportivo Municipal Vereador Altarir Luiz Gonçalves 48,65% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM
*FonteITEM

terça-feira, 7 de abril de 2015

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. 319.044.91R$                                 Código SINAPI COM
Desoneração

V.131028 7 de 18
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ORÇAMENTO ART/RRT Nº: 5407603-1 BDI COM Desoneração: 23,17% 23.17%
Tomador: Prefeitura Municipal de Monte Carlo Encargos sociais s/ m.o.

Programa: 0 Nº do contrato: 029.064/2014-0 / 0 85,09% (hora)
Empreendimento: Reforma Centro Educacional e Esportivo Municipal Vereador Altarir Luiz Gonçalves 48,65% (mês)

UNITÁRIO TOTAL ITEM
*FonteITEM

terça-feira, 7 de abril de 2015

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. 319.044.91R$                                 Código SINAPI COM
Desoneração

TOTAL

Responsável Técnico de(o)(a) Prefeitura Municipal de Monte Carlo
Carimbo e Assinatura

319.044.91R$                                 
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼

FACILITADOR DE INCLUSÃO DE DADOS
dados de seu orçamento (CTRL+C) e cole-os nos campos em Amarelo logo abaixo utilizando obrigatoriamente o comando COLAR ESPECIAL - do menu EDITAR - na opção "COLAR

VALORES". Lembre-se de selecionar a quantidade identica de celulas, tanto lá como cá.
Se preferir, digite os dados.

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
85.09

07/04/15 48.65

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %
Serviços Preliminares 0.3%
Placa de Obra Pintada - Fixada Estrutura em Madeira m² 2.50 446.21 1.115.53 0.3%

Demolições e Retiradas 5.2%
Retirada do Alambrado - Retirada de tubulação de ferro galvanizado m² 51.00 4.86 247.86 0.1%
Demolição de Alvenaria em Tijolos Furados - Banheiro Masculino m³ 2.25 82.22 185.00 0.1%
Retirada Tacos de Madeira - Quadra de Esporte e Salas Pavimento Térreo e Superior m² 717.86 5.02 3.603.66 1.1%
Demolição Contra-Piso de Concreto - Quadra de Esportes m² 515.00 15.83 8.152.45 2.6%
Retirada Portas e Caixilhos m² 11.20 6.24 69.89 0.0%
Retirada de Batentes de Madeira Unid. 14.00 45.25 633.50 0.2%
Retirada de Aparelhos Sanitários, Lavatórios e Encanamentos - Banheiros Masculino e Feminino Unid. 13.00 11.20 145.60 0.0%
Retirada Total Parte Elétrica Vb 1.00 1.145.77 1.145.77 0.4%
Retirada Piso Cerâmico - Banheiro Feminino e Masculino m² 35.00 5.02 175.70 0.1%
Retirada Forro de Madeira m² 202.86 11.01 2.233.49 0.7%

Pavimentação 37.4%
Lastro de Brita - Espessura 3cm - Incluso Compactação Manual - Quadra de Esportes e Calçada m³ 17.70 137.47 2.433.22 0.8%

48.65

Lastro de Brita - Espessura 3cm - Incluso Compactação Manual - Quadra de Esportes e Calçada m³ 17.70 137.47 2.433.22 0.8%
Contrapiso em Concreto - Preparo Mecânico - Espessura 5cm - Calçada m² 75.00 33.18 2.488.50 0.8%
Assoalho Tábua Corrida (com Isopor) para Quadra Esportiva - Madeira de lei - Ipê - Incluso Contrapiso m² 515.00 168.54 86.798.10 27.2%
Remoção Pintura PVA/Acrilica - Piso e Arquibancadas m² 665.00 7.76 5.160.40 1.6%
Piso Cerâmico Esmaltada - PEI IV - Assentada com Argamassa Colante e com Rejunte m² 262.86 26.63 6.999.96 2.2%
Piso Cerâmico Antiderrapante - PEI IV - Assentada com Argamassa Colante e com Rejunte - Banheiros m² 36.15 32.90 1.189.34 0.4%
Rodapé Cerâmico - 7cm - com Argamassa Colante ml 160.00 6.28 1.004.80 0.3%
Assent. de Piso Cerâmico Antiderrapante com Argamassa Colante - Calçada Externa - Incluso Rejunte m² 75.00 32.90 2.467.50 0.8%
Argamassa traço (1:4)  para Corrigir Imperfeições do Piso a ser Lixado e Regularizarção do Piso m² 293.60 36.77 10.795.67 3.4%
para Assentamento Cerâmica - Banheiros, Cozinha, Bar, Sala Pav. Térreo e Superior

Forro PVC 2.5%
Forro PVC Branco - Largura: 10mm - Fornecimento e Instalação - Completo m² 202.86 39.41 7.994.71 2.5%

Esquadrias 4.6%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼
07/04/15 48.65

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
85.09

48.65

Porta de Ferro (Externas) de Abrir, Barra Chata com Requadro e Guarn. - 4 Portas - Compl. e com Pintura m² 20.58 227.99 4.692.03 1.5%
Vidro Canelado 4mm - Fornecimento e Instalação m² 34.32 82.73 2.839.29 0.9%
Porta de Madeira para Banheiro em Compesado Laminado - 60x160 - Incl. Marco e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 6.00 266.83 1.600.98 0.5%
Porta de Madeira  em Compesado Liso para Pintura- 80x210 - Incl. Aduela, Alizar e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 16.00 352.19 5.635.04 1.8%Porta de Madeira  em Compesado Liso para Pintura- 80x210 - Incl. Aduela, Alizar e Dobradiça - Inc. Pintura Unid. 16.00 352.19 5.635.04 1.8%

Pintura 18.5%
Pintura Acrílica de Faixas de Demarcação em Quadra Poliesportiva - 5 cm de Largura ml 428.85 9.66 4.142.69 1.3%
Pintura Acrílica sobre Reboco - Externa/Interna - Sem Selador - Duas Demãos m² 2.630.00 7.98 20.987.40 6.6%
Pintura para Portas em Esmalte Sintético m² 53.76 13.99 752.10 0.2%
Pintura em Verniz Poliuretano para Madeira -  Quadra de Esportes - Três Demãos m² 515.00 18.78 9.671.70 3.0%
Pintura em Piso Cimentado Liso com Tinta Acrílica - Três Demãos - Incluindo Arquibancadas m² 665.00 16.98 11.291.70 3.5%
Massa Corrida para Corrigir Imperfeições - Fissuras m² 800.00 9.48 7.584.00 2.4%
Pintura Esmalte Alto Brilho e Lixamento Aberturas - Janelas - Duas Demãos m² 70.00 23.86 1.670.20 0.5%
Pintura Esmalte Brilhante sobre Superfície Metálica - 2 demãos - com proteçãocom zarcão - 1 demão m² 40.00 34.65 1.386.00 0.4%
Aplicação Fundo selador Acrílico - Incluso Piso e Arquibancadas - Uma Demão m² 665.00 2.34 1.556.10 0.5%

Instalações Elétricas 5.2%
ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO
Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4") m 20.00 4.26 85.20 0.0%
Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1") m 100.00 2.87 287.00 0.1%

FIOS E CABOS
Fio isolado em pvc seção 2,5mm² - 750v / 70°cFio isolado em pvc seção 2,5mm² - 750v / 70°c ml 600.00 1.25 750.00 0.2%
Fio isolado em pvc seção 4,0mm² - 750v / 70°c ml 300.00 2.02 606.00 0.2%
INTERRUPTOR
Interruptor 01 seção simples Unid. 20.00 6.75 135.00 0.0%
TOMADAS ELÉTRICAS DE EMBUTIR
Tomada de embutir para uso geral, 2p+t Unid. 37.00 14.09 521.33 0.2%
CAIXA DE EMBUTIR DE PVC
Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 2" com tampa Unid. 30.00 7.48 224.40 0.1%
Fornecimento e assentamento de caixa octogonal de pvc 4" x 4" Unid. 10.00 3.51 35.10 0.0%

LUMINÁRIAS - DISJUNTORES - CAIXA DE MEDIÇÃO
Luminária fluorescente de embutir aberta 2 x 40 w, completa, com reator de partida Unid. 43.00 112.02 4.816.86 1.5%
Refletor Retangular Fechado com Lâmpada Vapor Metálico - 400 Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 24.00 309.55 7.429.20 2.3%
Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores padrão Unid. 1.00 398.48 398.48 0.1%
Disjuntor termomagnetico bipolar 100 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 120.77 120.77 0.0%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼
07/04/15 48.65

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
85.09

48.65

Disjuntor termomagnetico monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 2.00 8.73 17.46 0.0%
Disjuntor termomagnetico monopolar 40 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 89.73 89.73 0.0%
Disjuntor termomagnetico monopolar 70 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 1.00 120.77 120.77 0.0%
Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 12.00 8.73 104.76 0.0%Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 12.00 8.73 104.76 0.0%
Disjuntor termomagnetico monopolar 25 A, padrão DIN (linha branca) Unid. 16.00 8.73 139.68 0.0%
Quadro de distribuição de embutir, em chapa metálica, para 3 disjuntores monopolares Unid. 1.00 54.05 54.05 0.0%
Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril Unid. 1.00 520.18 520.18 0.2%

Instalações Hidro-Sanitária 3.7%
TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ÁGUA POTÁVEL
Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm m 15.00 5.75 86.25 0.0%
Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm m 85.00 2.68 227.80 0.1%
ADAPTADOR CURTO DE PVC PARA REGISTRO
Adaptador de pvc rígido soldável curto com bolsa e rosca para registro - 25mm x 3/4" Unid. 6.00 8.73 52.38 0.0%
REGISTRO DE GAVETA BRUTO
Registro Gaveta Bruto - Diâmetro 50mm (2") Unid. 1.00 64.71 64.71 0.0%
REGISTRO DE GAVETA COM ACABAMENTO
Registro gaveta com canopla cromada - diâmetro nominal - 25mm (1") Unid. 4.00 51.09 204.36 0.1%
DIVERSOS - ÁGUA FRIA
Caixa d'Água em Polietileno - 1000 Litros - fornecimento e instalação - incluso acessórios Unid. 1.00 702.83 702.83 0.2%
Colocação de hidrômetro em ligação existente, com remanejamento p/ o muro, incluso cavalete e caixa Unid. 1.00 376.30 376.30 0.1%
de proteção
TUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTOTUBO PVC SOLDÁVEL PARA ESGOTO
Tubo pvc rígido com anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário - diâmetro: 50mm m 28.00 33.37 934.36 0.3%
Tubo pvc rígido com anéis, ponta e bolsa p/ esgoto secundário - diâmetro: 100mm m 60.00 48.80 2.928.00 0.9%
DIVERSOS - ESGOTO
Ralo sifonado em pvc - diâmetro: 100mm - altura regulável, saída 50mm - com grelha redonda Unid. 2.00 23.87 47.74 0.0%
Caixa de gordura simples - concreto pré-moldado - diâmetro - 40mm com tampa - fornec. e instalação Unid. 1.00 140.05 140.05 0.0%
Caixa de inspeção em alvenaria de tijolo maciço - 60x60x60cm Unid. 4.00 147.78 591.12 0.2%
LOUÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO
Bacia sanitária com caixa de descarga acoplada incluso assento, conjunto de fixação, anel de vedação, Unid. 6.00 397.11 2.382.66 0.7%
tubo de ligação, com acabamento cromado e engate plástico
Lavatório louça branca com coluna, 44x55cm - padrão médio - fornecimento e instalação Unid. 4.00 245.83 983.32 0.3%
Torneira Cromada para Lavatório - Banheiros - Fornecimento e Instalação Unid. 4.00 44.25 177.00 0.1%
Papeleira de louça, fornecimento e instalação Unid. 6.00 28.94 173.64 0.1%
Espelho Cristal - Espessura 4mm - 40x60cm - com moldura em madeira - Banheiro Masculino e Feminino m² 0.50 290.90 145.45 0.0%
Placas de Acrílico para Identificação de Portas de Banheiro - Indicando  Masc. - Fem. - 25x8cm - Esp.: 4mm Unid. 2.00 76.39 152.78 0.0%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼
07/04/15 48.65

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
85.09

48.65

Mictório de Louça - Fornec. e Instalação - Completo - Com Registro de Pressão 1/2" com Canopla Crom. Unid. 3.00 474.52 1.423.56 0.4%

Estrutura em Concreto Armado para Suportar Caixa D'Água -1000 Litros 1.9%
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/ lançam. - Sapata - Incl. Fôrma, Ferragem, Cura, Desfôrma - Completa m³ 0.60 2.077.74 1.246.64 0.4%Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/ lançam. - Sapata - Incl. Fôrma, Ferragem, Cura, Desfôrma - Completa m³ 0.60 2.077.74 1.246.64 0.4%
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - s/Lança. - Viga Baldrame - Fôrma; Ferro , Cura, Desfôrma - Compl. m³ 0.27 2.077.74 560.99 0.2%
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - sem lançamento -Pilares (20x20cm) e Viga (15x25cm) - Completo m³ 1.14 2.077.74 2.368.62 0.7%
Concreto Estrutural - FCK=15 MPA - para Laje Maciça - Espessura: 8cm - Completa m³ 0.72 2.077.74 1.495.97 0.5%
Lançamento de Concreto em Estruturas - Sapatas, Vigas de Baldrame, Pilares, Vigas e Laje Maciça m³ 2.73 97.13 265.16 0.1%

Sistema de Tratamento de Esgoto 3.6%
Fossa Séptica
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 2x3,3m m² 8.40 3.94 33.10 0.0%
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 18.00 81.46 1.466.28 0.5%
Alvenaria Blocos de Conc. de Vedação (19x19x39) - Esp. 19cm, com Argamassa 1:0,5:8 - Junta:10mm m² 23.20 96.55 2.239.96 0.7%
Chapisco em Parede - Traço 1:4 (Cimento e Areia) - Espessura 0,5cm - Preparo Manual m² 23.20 3.92 90.94 0.0%
Emboço - Traço 1:2:8 (Cimento, Cal e Areia) - Espessura 1,5cm m² 23.20 18.80 436.16 0.1%
Lastro de Concreto Magro - Espessura 3,0cm m³ 0.25 21.84 5.46 0.0%
Reaterro Vala co Material Granular Reaproveitado m³ 2.50 17.89 44.73 0.0%
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 3.00 17.22 51.66 0.0%
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.85 470.32 399.77 0.1%

Filtro Anaeróbico
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 1,5mx2,00mLocação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 1,5mx2,00m m² 5.75 3.94 22.66 0.0%
Reaterro Compactado Manualmente com Aproveitamento de Material Escavado m³ 2.00 17.89 35.78 0.0%
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 8.00 81.46 651.68 0.2%
Concreto estrutural - Virado na Obra - FCK - 15Mpa - Laje - 15cm m³ 0.90 470.32 423.29 0.1%
Lançamento e Adensamento do Concreto m³ 1.50 97.13 145.70 0.0%
Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 1.57 137.47 215.83 0.1%
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 3.00 17.22 51.66 0.0%
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.60 470.32 282.19 0.1%

Sumidouro
Locação Convencional de Obra -  Através de Gabaritos de Tábuas - 2,0x3,0m m² 73.60 3.94 289.98 0.1%
Reaterro Compactado Manualmente com Aproveitamento de Material Escavado m³ 9.15 17.89 163.69 0.1%
Escavação Manual de Vala em Argila ou Pedra Solta - de 1,5 até 3,0 metros m³ 12.00 81.46 977.52 0.3%
Alvenaria Blocos de Conc. de Vedação (19x19x39) - Esp. 19cm, com Argamassa 1:0,5:8 - Junta:10mm m² 15.00 96.55 1.448.25 0.5%
Chapisco em Parede - Traço 1:4 (Cimento e Areia) - Espessura 0,5cm - Preparo Manual m² 40.00 3.92 156.80 0.0%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09
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85.09

48.65

Emboço - Traço 1:2:8 (Cimento, Cal e Areia) - Espessura 1,5cm m² 40.00 18.80 752.00 0.2%
Lançamento e Adensamento do Concreto m³ 0.90 97.13 87.42 0.0%
Concreto estrutural - Virado na Obra - FCK - 15Mpa - Laje - 15cm m³ 0.90 470.32 423.29 0.1%
Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 3.00 137.47 412.41 0.1%Camada de Pedra de Brita - Espessura 50 cm m³ 3.00 137.47 412.41 0.1%
Fornecimento e Assentamento Simples de Tubo de PVC  para Esgoto - Diâmetro - 100mm ml 2.00 17.22 34.44 0.0%
Tampa de Concreto Armado (Moldada na Obra) Espessura 5cm - Com A bertura para Inspeção m³ 0.60 470.32 282.19 0.1%

Instalações Sistema Preventivo de Incêndio 2.2%
Extintor de Incêndio - Pó Químico com Suporte - 4Kg - Fornecimento e Instalação Unid. 9.00 129.22 1.162.98 0.4%
Sinalização Abandono de Local com LED - Indicando SAÍDA - Fornecimento e Instalação Unid. 19.00 118.24 2.246.56 0.7%
Iluminação de Emergência - Potência 2x55Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 5.00 468.05 2.340.25 0.7%
Iluminação de Emergência - Potência 2x8Watts - Fornecimento e Instalação Unid. 11.00 45.39 499.29 0.2%
Abrigo para Gás de Cozinha em Alvenaria de Tijolo Maciço Unid. 1.00 450.00 450.00 0.1%
Acionadores Manuais Contra Incêndio - Incluso Central de Alarme Unid. 4.00 85.00 340.00 0.1%

Complementação da Obra 14.0%
Conjunto para Vôlei - Completo - Inclusive Pintura e Rede de Nylon Cj. 1.00 675.19 675.19 0.2%
Conjunto para Futsal - Completo - Inclusive Pintura e Rede de Nylon Cj. 1.00 2.953.90 2.953.90 0.9%
Alambrado de Proteção em Tubos de Ferro Galvan., com Tela em Arame e Proteção Estofado - Completo m² 18.00 135.00 2.430.00 0.8%
Alambrado de Proteção em Tubos de Ferro Galvan., com Tela em Arame - Completo m² 51.00 123.37 6.291.87 2.0%
Rede de Nylon para Proteção com Estrutura para Quadra Esportiva - Completo m² 360.00 13.23 4.762.80 1.5%
Assento Esportivo em Polipropileno - Sem Encosto - para Arquibancada - Fornecimento e Instalação Unid. 460.00 60.00 27.600.00 8.7%

Serviços Finais 0.8%
Limpeza Geral da Obra m² 1.168.75 2.25 2.629.69 0.8%
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▼ Digite o número da ART / RRT ▼
5407603-1 85.09

▼ Digite a data no formato DD/MM/AA ▼
07/04/15 48.65

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO UNID. QUANT. P. UNITÁRIO TOTAL %

▼ Digite o Encargo social (hora) ▼

▼ Digite o Encargo social (mês) ▼
85.09

48.65
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